平成２６年度第７回教育研究評議会議事要旨

日 時  平成２６年１１月２１日（金）１５時３０分～１６時２４分

場 所  大学本部２階大会議室

出席者  佛淵学長，瀨口理事，中島理事,岩本理事，宮﨑理事，平地経済学部長，

石橋工学系研究科長，渡邉農学部長，諸泉全学教育機構副機構長，富田

附属図書館長，森田医学部附属病院長，早川総合分析実験センター長，

都築評議員，畑山評議員，萩原評議員，大島評議員

欠席者  甲斐文化教育学部長，藤本医学部長（市場教授代理出席），大田評議員

陪席者  増子評価室長

○ 前回議事要旨について

学長から，平成２６年度第６回教育研究評議会議事要旨（案）を評議員に送付，

確認したところ，加除・修正等の意見はなかったため，原案のとおり確定し，ホー

ムページに掲載している旨，報告があった。

○ 審議事項

１．年俸制教員の業績評価体制に伴う規程の制定及び一部改正について

   岩本理事から，「国立大学法人佐賀大学年俸制評価判定会議規程（案）」制定，「国

立大学法人佐賀大学教員人事評価実施規程」の一部改正及び「国立大学法人佐賀大学

教員人事評価の審査項目，審査方法及び審査手順」の一部改正について説明があった。

宮﨑理事から，「国立大学法人佐賀大学年俸制評価判定会議規程（案）」の附則第

２項の全学教育機構長の読み替えについては，医学部附属病院長も今後同様のケース

となる可能性があるので記載しておくほうがよいのではとの発言があり，人事課長か

ら，修正する旨発言があり，審議の結果了承された。

２．佐賀大学学生表彰規程の一部改正（案）について

学生生活課長から，本件について，表彰対象者の推薦基準を明確にするとともに推

薦書の見直しを行った旨の発言があり，審議の結果了承された。

３．佐賀大学体育施設規程の一部改正（案）について

学生生活課長から，本件について，休業日を明確にするために所要の改正を行う旨

の発言があり，審議の結果了承された。

４．名誉教授称号授与について

市場教授から，国立大学法人佐賀大学名誉教授称号授与規則第２条に規定する基準

に該当する者で，当該部局の教授会等の議を経て名誉教授候補者として推薦する者に

ついて説明があり，次いで評議員による投票を行った結果，名誉教授として選考した。

５．その他

特になし。

○ 報告事項

１．平成２５年度に係る業務の実績に関する評価の結果について

評価室長から，本学の評定結果及び評価結果の分析内容について報告があった。

２．全学委員会等の審議状況報告について

  特になし。

３．その他

  特になし。

○ 意見交換

・「学内規則等の見直しの方向性等」について

学長から，今回の意見交換では，－「学内規則等の見直しの方向性等について」

－をテーマとしてご意見をいただきたい旨の発言があった。

  総務部長から，学校教育法及び国立大学法人法等の改正の項目について，以下

のポイントの説明があった。

   ・学長のリーダーシップの確立

   ・教授会の役割の明確化

   ・学長選考の透明化

   ・経営協議会の構成の見直し

   ・学部長等の選考

   ・監事の役割の強化

  また，改正を受け，本学の規則等の見直しの手順及びスケジュール等について

も説明があった。

  次いで，学長から総務部長の説明のあったポイントの詳細なケース等について

説明があった。

なお，次回の意見交換は，「第２期中期目標期間で『特筆すべき進捗状況にあ

る』との評定を得るための取組について（仮題）」として行う旨の発言があった。

○ その他（審議事項）

非公開

＊人事課で記録（非公開）

以上